
  

 
 
 
 
 

  

恥ずかしがらずに 言いたいことを 言いなさい 
 

校長  吉田 かおり 

 

近頃、天気雨が多く、虹をよく見かけます。なぜか幸せな気分になり、今日の一日が素敵

な一日になるような気がします。私は、このように思いますが皆さんはいかがですか。  

さて、最近の子供たちとの会話を紹介します。 

 

① 校長先生は、そこにつけたんだ。なかなかいいバランスだね。 

（校長室の机上にあった、黒い携帯ケースに貼った赤い羽根を見て） 

② 週末にお祭りがあるよ。お菓子撒きがあるから校長先生も来たらいいよ。 

（大人もいいの？） 

えっ？いいでしょ。大人とか子供とか関係ないんじゃない？ 

（男性とか女性とか、子供とか大人とか、決めつけているのは「お」「と」「な」）  

③ 校長先生、練習を見たらだめだよ。当日、楽しみにしていてね。 

（見たくてたまらない！わくわく度が増します。お誘い上手な子供たち）  

 

11 月１日（土）は、恵み野小学校の学芸発表会です。毎日、歌声や器楽演奏、劇のセリ

フが学校中に飛び交っています。皆さんにも、楽しそうな情景が伝わり思い浮かべることが

できているのではないでしょうか。学芸発表会は行事であり特別な学習ではありますが、実

は、日頃の学習の成果の発表の場です。ですから、学年が上がるごとに、少しずつ発表の内

容が高度になります。発表会だから練習したのではなく、「私は、ここまでできるようにな

りました」を皆さんにご覧いただく機会となります。 

 「頑張ったこと」「できるようになったこと」が盛りだくさんです。 

昨年からは、お子さんの学年のみならず、ほかの学年の発表も鑑賞できるようしました。

発表児童の保護者席は優先席となり前列です。お子様がいない学年の発表では、後方の席と

なりますが、お時間が許しましたら、ぜひ複数の学年の発表をご覧いただき、そして、たく

さんの賞賛の言葉と拍手を送って下さいますようにお願い申し上げます。 

 最後に、今回の巻頭言の題名はアメリカで Mr.トルネードと呼ばれ航空事故を激減させた

気象学博士 藤田哲也 氏の言葉です。 

 

 

 

 

「失敗を恐れずに挑戦しなさい」と私は受け止めています。学芸発表会は、そんな場である

ように全職員で子供たちを支えてまいります。皆さんを体育館でお待ちしております。  

恵み野小 TEL ３６－７５０５ 
Fax ３６－７９６４ 

たのしく「創造」なかよく「協力」たくましく「健康」

康」 

恵庭市立恵み野小学校 

学校だより Ｎｏ.８ 

令和７年10月27日 

 

「恥ずかしがらずに、言いたいことを言いなさい」 

その半分は間違っているかもかもしれません。しかし、残り半分は正しいかもしれません。  

もし、あなたの主張の５０％が正しければ。価値のある人生を送ったということです。幸運を祈ります。  



3

11月行事予定

※SCスクールカウンセラー来校日 ALT・・・外国語指導助手来校日

◎行事予定は変更となる場合があります。その際は安心メール等

でお知らせします。

◇スクールカウンセラー・先生の教育相談をご活用ください。先

生の勤務時間は、基本９時から１６時です。相談の予約をしたい

方は、学校までご連絡ください。また、市民会館でも下記の日程

で教育相談を行っております。

【１１月本校相談日】

１１月 ５日（水） ９：００～１２：００

１１月１８日（火） ９：００～１６：００

学芸発表会10月29日（水）は児童公開日、11月1日（土）は学

芸発表会の一般公開日です。

本番に向けて、子どもたちは日々練習に励んできました。先

日ご案内した内容も含まれますが、改めてご確認いただき、さ

らにパワーアップした子どもたちの発表に、温かい拍手をお願

いいたします。

欠席等の連絡時間：7時30分～7時45分

※当日は児童の登校時刻が通常より早くなります。上記の時間

内でのご連絡にご協力をお願いいたします。

□児童の登校時刻、保護者の入場時刻、開演時間などの詳細は、

10月30日（木）に配付される文書をご確認ください。

日 曜 給食 学　校　行　事　・　関　連　行　事　・　そ　の　他

1 土 × 土曜授業 学芸発表会一般公開日

2 日

3 月 祝 文化の日

4 火 ○
B日課 学芸発表会係活動⑥S 用具片付け(６年)
冬時間①(2年5時間授業)　花壇片付週間（～7日）ALT

5 水 ○ かめ吉（2・4年）

6 木 ○ 読み聞かせSP低学年（昼休み）　読書月間（～12/6）ALT

7 金 ○ 救命講習６年3h ALT

8 土

9 日

10 月 ○ ヤングケアラー教室６年（３ｈ）ALT

11 火 ○ アイヌ文化３年３・４ｈ　６年ESG　2ｈ

12 水 ○ 読み聞かせSP高学年（昼休み） ALT かめ吉（1・5年）

13 木 ○ アイヌ文化５年１～４ｈ ALT

14 金 ○ アイヌ文化４年１～４ｈ サッカーゴール移動

15 土

16 日

17 月 ○ 児童委員会③

18 火 ○

19 水 ○ 非行防止教室５・６年３ｈ（予定）かめ吉（3・6年）外部講師

20 木 ○ 学校運営協議会授業参観（４ｈ）

21 金 ○ 拡大代表委員会(昼)  ALT

22 土

23 日 勤労感謝の日

24 月 休 振替休日

25 火 ○

26 水 ○ かめ吉（2・4年）外部講師

27 木 ○ 諸費納入日

28 金 ○ B日課４時間 ALT

29 土

30 日

＜保護者の皆さまへご案内＞

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、誠にあ

りがとうございます。以下の点につきまして、ご来校の際にはご

確認・ご協力をお願いいたします。

■ご来校について

駐車場のご用意はございません。徒歩でのご来校にご協力くだ

さい。学校敷地内は全面禁煙です。

■入退場について

保護者の入場は「いこいの広場（学童側）玄関」からお願いい

たします。

退場は「体育館玄関」をご利用ください。

外靴は各自で保管をお願いいたします。靴を入れる袋と上履き

（室内履き）をご持参ください。

■携帯電話の使用について

携帯電話は電源をお切りいただくか、マナーモードに設定をお

願いいたします。体育館内での通話はご遠慮ください。

■観覧について

ご観覧の際は、ござや椅子をご使用のうえ、着席してご覧くだ

さい。後方の方へのご配慮をお願いいたします。前２列は発表学

年の保護者優先席となります。

観覧席後方に設けております「ビデオ撮影コーナー」は、譲り

合ってご利用ください。

お子さまの様子をスマートフォン等で撮影されることもあるか

と思いますが、撮影の際は保護者の皆さまの責任のもと、周囲へ

のご配慮をお願いいたします。また、他のお子さまが映り込ん

でいる写真や動画をSNS等に投稿することはご遠慮ください。

■演技終了後の児童の対応について

演技終了後、児童は教室に戻り、そのまま下校となります。校内での

居残りや会場での鑑賞はございません。

1・2年生およびひまわり学級の児童で、「預かり児童」の申し込みを

された方は、学校図書館にて待機しております。 保護者の皆さま

は、体育館玄関から一度ご退場いただき、「いこいの広場玄関」から再

入場のうえ、2階の学校図書館までお越しください。

※体育館から直接図書館へは移動できませんので、ご了承ください。

ご不便をおかけいたしますが、安全で円滑な運営のため、皆さまのご理

解とご協力をよろしくお願いいたします。

一人一活動の申込ありがとうございます。

申込いただいた活動につきましては、期日が近づいてから改め

てお知らせします。

SC

SC


